


تاریخ: ساعت شروع: نام طراح: زمان: 60 دقیقه	 جمهوری اسلامی ایران وزارت آموزش و پرورش امتحان جغرافیا ایران پایه دهم (نوبت اول)	نام و نام خانوادگی: کلاس: شماره صندلی: نام مدرسه:
1	<p>کدام یک از گزینه های زیر درباره ارتباط جغرافیا و علوم دیگر نادرست است؟</p> <p>الف) زیست شناسی ← ژئومورفولوژی <input checked="" type="radio"/></p> <p>ب) هندسه ← نقشه کشی <input type="radio"/></p> <p>ج) علوم فضایی ← سنجش از دور <input type="radio"/></p> <p>د) انسان شناسی و روان شناسی و جامعه شناسی ← جغرافیای رفتاری و فرهنگی <input type="radio"/></p>	1
1	<p>چند مورد از جملات زیر صحیح است؟</p> <p>- کوه های جغتای در خراسان رضوی واقع شده اند.</p> <p>- یکی از کوه های سیستان و بلوچستان بزمان نام دارد.</p> <p>- رشته کوه ارسباران جزو کوه های آذربایجان است.</p> <p>- خوزستان و لرستان جزو استان های زاگرسی هستند.</p> <p>الف) 1 <input type="radio"/> ب) 2 <input type="radio"/> ج) 3 <input type="radio"/> د) 4 <input checked="" type="radio"/></p>	2
0.5 0.5 1 1 1.5	<p>جاهای خالی را با کلمات مناسب کامل کنید.</p> <p>واژه جغرافیا اولین بار توسط اراتوستن ارائه شد.</p> <p>سوال چه موقع بر روند زمانی موضوعات می پردازد.</p> <p>کوه های البرز از تنگه منجیل شروع شده و تا کوه های شاهکوه نزدیک شاهرود و تنگه خوش بیلاق ادامه دارد.</p> <p>رشته کوه های ارسباران و آارات در منطقه کوهستانی آذربایجان واقع هستند.</p> <p>دما، بارش و فشار هوا از مهمترین داده های هواشناسی هستند.</p>	3

2	<p>درست یا نادرست بودن جملات زیر را مشخص کنید.</p> <p>کوه های البرز دارای دره های وسیع و عمیقی است که در آن رودهای چالوس و اترک جریان دارد. غ مهمترین عامل ریزش برف و باران و تأمین آب در کشور، توده هوای مرطوب موسمی است. غ طی دوره کوتاه تر نا همواری های کشور شکل نهایی یافته است. ص در دامنه های شمالی البرز و غربی زاگرس بارش های بیشتر از دامنه های دیگر این رشته کوه ها است. ص</p>	4
1.5	<p>کل نگری یا دید ترکیبی در جغرافیا چیست؟ توضیح دهید.</p> <p>چگونگی شکل گیری محیط های جغرافیایی که حاصل روابط متقابل انسان و محیط است، سبب می شود جغرافی دانان با دید ترکیبی موضوعات را مطالعه و بررسی کنند؛ زیرا اجزا و عوامل محیط جغرافیایی در ارتباط با یکدیگر عمل می کنند.</p>	5
1	<p>روش های جمع آوری اطلاعات در یک پژوهش را نام ببرید.</p> <p>-روش کتابخانه ای -روش میدانی</p>	6
1	<p>منظور از موقعیت ریاضی یا مطلق چیست؟</p> <p>محل دقیق هر پدیده یا مکان، با توجه به طول و عرض جغرافیایی، موقعیت ریاضی یا مطلق آن محل است.</p>	7
2	<p>عوامل انسانی که سبب ناپایداری رشته کوه های البرز شده است را نام ببرید. (4 مورد)</p> <p>گسترش شهرهای پررونق اقتصادی مثل تهران، کرج، احداث جاده های ارتباطی (شوسه و راه آهن)، احداث سدها و هدایت رودخانه ها و بهره برداری از آنها، گسترش فعالیت های کشاورزی گوناگون و بهره برداری از معادن فراوان کوه های البرز، ناهمواری های این منطقه کوهستانی را به شکلی ناپایدار درآورده است.</p>	8
1	<p>دو جلگه از جلگه های دریاچه ارومیه را نام ببرید. تلخه رود و میانرود آب و مغان</p>	9
	<p>سه علت مهم پدید آمدن بیابان ها در ایران را نام ببرید. عامل پر فشار جو حاره ای، جهت رشته کوه های بلند البرز و زاگرس، دور بودن از دریا ها و منابع رطوبتی</p>	10

1.5 1.5	<p>منطقه کوهستانی تالش از چه ویژگی هایی برخوردار است.(3 مورد)</p> <p>الف) منطقه آذربایجان را از کناره های دریای خزی جدا کرده است ب) شیب عمومی کوه ها بیشتر از منطقه آذربایجان ج) آب های جاری با سرعت زیاد به دریای خزر وارد می شود.</p>	11
2	<p>چهار مورد از اهمیت های خلیج فارس و تنگه هرمز را نام ببرید.</p> <p>- ارزش و نقش ارتباطی بین سه قاره آفریقا ، اروپا و آسیا - بزرگترین منبع انرژی جهان (نفت و گاز) - کانون توجه صادرکنندگان کالا های صنعتی و غیر صنعتی - ارزش فرهنگی و سیاسی به دلیل این که مرکز جهان اسلام است.</p>	12

موفق و سربلند باشید